UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Letras e Artes
Faculdade de Letras
Seção de Atividades Gerenciais

PORTARIA Nº 1029, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

Designa servidores para compor Comissão Julgadora.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas atribuições
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 10.157
de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU nº 239 de 21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 148, de 7 de janeiro de 2025, publicada no Boletim Eletrônico
UFRJ em 8 de janeiro de 2025.

Art. 2º Tornar pública, com a aprovação da 640ª Sessão da Congregação, realizada em 5 de
fevereiro de 2025, a composição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Adjunto de Literatura Brasileira, promovido pelo Departamento de Letras Vernáculas desta
Faculdade de Letras, Edital nº 54, de 30/01/2024, publicado no DOU nº 24, de 02/02/2024:

Membros Efetivos
· Maria Lucia Guimarães de Faria (Associada - UFRJ/Presidente)

· Adauri Silva Bastos (Titular - UFRJ)

· Leonardo Pinto Mendes (Associado - UERJ)

· Manoel Ricardo de Lima Neto (Associado - UNIRIO)

· Pascoal Farinaccio (Associado - UFF)

Membros Suplentes
· Carla da Silva Miguelote (Adjunto IV - UNIRIO)

· Flávio Martins Carneiro (Titular - UERJ)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS

Documento assinado eletronicamente por Sonia Cristina Reis, Diretor(a), em 06/02/2025, às 13:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 06/02/2025

Portaria de Pessoal 1029 (5109903)         SEI 23079.204065/2022-38 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5109903 e o código CRC 8A8852DD.

Referência: Processo nº 23079.204065/2022-38 SEI nº 5109903

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 1029 (5109903)         SEI 23079.204065/2022-38 / pg. 2

http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 1029 (5109903)